
IV. Administración de Justicia

, PAGINA

Juzgados de Primera Instancia e Instrucción. 9374
Requisitorias.  9378

VI. Anuncios

Subastas y concursos de obras y servicios públicos

PAGINA

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

Dirección General de Carreteras. Concurso-subasta de 
obras. 9379

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Junta de Construcciones, Instalaciones y Equipo Es­
colar. Concursos-subastas de obras. 9380

PÁGINA

MINISTERIO DE TRANSPORTES, TURISMO 
Y COMUNICACIONES 

Mesa de Contratación de la Secretaría de Estado de 
Turismo, Concursos para realizar campañas de pu­
blicidad en varias naciones. 9381

ADMINISTRACION LOCAL

Ayuntamiento de Portilla (Cuenca). Subasta para 
aprovechamiento forestal. 9382

Otros  anuncios
(Páginas 9383 a 9388)

I. Disposiciones generales

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

8784 REAL DECRETO 697/1982, de 5 de marzo, por el 
que se reorganiza la Comisión Nacional para la 
Celebración del V Centenario del Descubrimiento de 
América y se arbitran los mecanismos necesarios 
para la realización de sus programas.

Creada la Comisión Nacional para la Celebración del V Cen­
tenario del Descubrimiento de América en virtud del Real 
Decreto setecientos treinta y cinco/mil novecientos ochenta 
y uno, de diez de abril, se constituyó un órgano que debía 
reunir la doble cualidad de su continuidad y de su flexibilidad 
para abordar tan extenso cometido.

El lapso de tiempo transcurrido desde tal constitución, su 
desarrollo práctico y el ejemplo de otros empeños similares 
hacen considerar como  necesario el que, conservando sus ob­
jetivos iniciales, se introduzcan modificaciones por la presente 
norma en las funciones, composición y competencia y se arbi­
tren los mecanismos necesarios para la ejecución de sus pro­
gramas.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Asuntos 
Exteriores y Hacienda y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión de cinco de marzo de mil novecientos 
ochenta y dos,

D I S P O N G O :

Artículo primero.—La Comisión Nacional para la Celebra­
ción del V Centenario del Descubrimiento de América, creada 
por Real Decreto setecientos treinta y cinco/mil novecientos 
ochenta y uno, de diez de abril, tendrá atribuidas todas las 
competencias correspondientes a la preparación, programación, 
organización y coordinación de cuantas actividades vayan en­

caminadas a la conmemoración de dicho acontecimiento. De su 
gestión dará cuenta periódica al Gobierno, a través del Minis­
tro de Asuntos Exteriores y del de Hacienda, en su caso.

Articulo segundo.—Primero. La Comisión Nacional estará 
integrada por el Presidente, el Vicepresidente, los Consejeros 
y el Secretario.

Segundo. El Presidente tendrá la alta representación de Su 
Majestad el Rey, como Comisario Regio, y será nombrado 
por Real Decreto, a propuesta del Ministro de Asuntos Ex­
teriores. -

Tercero. El Vicepresidente, designado por el Ministro de 
Asuntos Exteriores, a propuesta del Comisario Regio, sustituirá 
al Presidente en los casos de vacante, ausencia o enfermedad.

Cuarto. Son Consejeros:

a) Los Directores generales de Política Exterior para Ibe­
roamérica, de Relaciones Culturales y de Cooperación  Técni­
ca Internacional del Ministerio de Asuntos Exteriores.

b) El Secretario general Técnico y el Director general de
Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas del Ministerio de Cul­
tura. 

c) Un representante, con rango de Director general, desig­
nado por cada uno de los Departamentos ministeriales siguien­
tes: Presidencia, Justicia, Hacienda, Educación y Ciencia, Eco­
nomía y Comercio, Industria y Energía y Transportes, Turismo 
y Comunicaciones.

d) El Secretario del Instituto de España.
e) El Director del Instituto de Historia y Cultura Naval.
f) El Director del Servicio Histórico Militar.
g) El Presidente del Instituto de Cooperación Iberoame­

ricana. 
h) El Presidente de la Sociedad estatal creada por este Real 

Decreto, o, en el caso de que coincida con algún miembro de 
la Comisión, por el Consejero que la Sociedad designe.



i) Diez Vocales, nombrados por el Ministro de Asuntos Ex­
teriores, a propuesta del Comisario Regio, entre personalidades 
de reconocidos méritos para la misión que se les encomienda.

Actuará como Secretario un funcionario del Ministerio de 
Asuntos Exteriores, designado por el Ministro de dicho De­
partamento, a propuesta del Comisario Regio.

Quinto. A efectos de asesoramiento y consulta, el Ministro 
de Asuntos Exteriores, a propuesta del Comisario Regio, podrá 
designar a personalidades españolas o extranjeras relevantes 
en aquellos campos a los que ha de abarcar la actividad de la 
conmemoración.

Artículo tercero.—La Comisión Nacional se reunirá en sesión 
cuatro veces al año, como mínimo, y cuantas veces sea convo­
cada por el Comisario Regio por propia iniciativa o a petición 
de cinco de sus miembros. El funcionamiento de la Comisión 
Nacional se regulará por el Reglamento de Régimen Interior, 
aplicándose supletoriamente lo establecido en el capítulo II del 
título I de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Artículo cuarto.—Primero. Corresponde a la Comisión Na­
cional:

a) Elaborar el anteproyecto de presupuesto de la Comisión 
y elevarlo a los Ministros de Asuntos Exteriores y Hacienda.

b) Elaborar sus normas de funcionamiento y proponer al 
Ministro de Asuntos Exteriores la aprobación de su Reglamento 
de Régimen Interior.

c) Formular los planes y programas que considere adecuados 
para el cumplimiento de sus fines.

d) Aprobar las directrices de actuación y conocer los pro­
gramas y presupuestos de la Sociedad estatal antes de su 
remisión a los órganos competentes para su aprobación.

Para el mejor cumplimiento de las funciones que tiene en­
comendadas, la Comisión Nacional podrá crear las Ponencias 
de Trabajo que considere convenientes.

Segundo. Corresponde al Comisario Regio:

a) Ostentar la representación de la Comisión Nacional, con­
vocar sus reuniones y presidirlas, dirigiendo sus debates y 
deliberaciones.

b) Proponer los nombramientos de los funcionarios que
puedan prestar sus servicios en la Comisión. 

c) Dirigir Ja ejecución y vigilar el cumplimiento del plan 
general de actuación y de los programas de actividades de la 
Comisión Nacional.

d) Solicitar la colaboración de los órganos de la Adminis­
tración del Estado en las tareas que le corresponde asumir, 
proponiendo al Gobierno la adopción de cuantas medidas es- 
time oportunas, a través del Ministro de Asuntos Exteriores, 
al que informará del desarrollo de su misión.

Tercero. Los Consejeros que lo sean por razón de su cargo 
servirán de cauce de relación entre la Comisión Nacional y 
el Departamento de su procedencia.

Articulo quinto.—Los Consejeros de la Comisión Nacional 
ejercerán su cargo de forma honorífica y gratuita.

Artículo sexto.—Por el Ministro de Hacienda se procederá 
a proponer la inclusión en los Presupuestos Generales del Esta­
do de cada año, hasta el de mil novecientos noventa y dos, in­
clusive, de las consignaciones presupuestarias necesarias para 
el logro de los fines de la Comisión Nacional.

Articulo séptimo.—Se autoriza la constitución de una Socie­
dad estatal en forma de Sociedad anónima, con la denomina­
ción de «Sociedad Estatal de Ejecución de Programas Conmemo­
rativos del V Centenario del Descubrimiento de América», que 
deberá constituirse en el plazo máximo de un mes desde la 
publicación del presente Real Decreto. La Comisión se regirá 
por sus Estatutos, la Ley de Sociedades Anónimas, la Ley Ge­
neral Presupuestaria y demás normas legales de pertinente 
aplicación.

Artículo octavo.—La «Sociedad Estatal de Ejecución de Pro­
gramas Conmemorativos del V. Centenario del Descubrimiento 
de América» tendrá personalidad jurídica propia, independiente 
de la del Estado, y plena capacidad de obrar para el desarrollo 
de sus fines.

Tendrá por objeto social ejecutar, bajo las directrices que 
reciba de la Comisión Nacional para la Celebración del V Cen­
tenario del Descubrimiento de América, los actos necesarios 
para la preparación, organización y realización de las activi­
dades encaminadas directa o indirectamente a la conmemora­
ción de dicho acontecimiento.

Para ello podrá adquirir toda clase de bienes, muebles e in­
muebles, patentes, marcas y toda clase de propiedad industrial 
e intelectual, vender, enajenar, gravar y explotar comercialmen­
te los mismos, hacer toda clase de contratos para la comercia­
lización de los bienes que adquiera por cualquier titulo, hacer 
contratos de edición, promoción de toda clase de Empresas y 
producción de libros, discos y películas, o realizarlas por sí, e 
importar o exportar, asi como contratar toda clase de obras y 
servicios, tanto en territorio nacional como extranjero. Todos 
estos fines se señalan a título indicativo, pudiendo, en conse­
cuencia, realizar toda clase de actos de lícito comercio rela­
cionados directa o indirectamente con su fin principal.

El capital social será de mil millones de pesetas, con un 
desembolso inicial del veinticinco por ciento, y el setenta y cinco 
por ciento restante, por terceras partes, a la presentación de 
programas. El Gobierno, en conformidad con lo dispuesto en 
el artículo cien de la Ley de Patrimonio, podrá acordar, ade­
más, la aportación de bienes inmuebles a la Sociedad.

Artículo noveno.—La Sociedad tendrá una duración indefinida 
y se disolverá cuando hayan finalizado las actuaciones que se 
le encomienden con motivo del V Centenario del Descubri­
miento de América.

DISPOSICION DEROGATORIA

Queda derogada toda disposición anterior en cuanto se 
oponga al presente Real Decreto.

DISPOSICIONES FINALES

Una. Se autoriza a los Ministros de Asuntos Exteriores y 
Hacienda para dictar las normas complementarias que requiera 
 el desarrollo y aplicación del presente Real Decreto.

Dos. Este Real Decreto entrará en vigor el día siguiente al 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a cinco de marzo de mil novecientos ochenta 
y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de la Presidencia.

MATIAS RODRIGUEZ INCIARTE

8785 REAL DECRETO 698/1982, de 2 de abril, sobre nor­
mas complementarias de regulación de la campaña 
algodonera 1982-83.

La campaña algodonera mil novecientos ochenta y dos-ochen­
ta y tres es la cuarta de las contempladas en el Real Decreto 
novecientos veintisiete/mil novecientos setenta y nueve, de trece 
de febrero, de regulación quinquenal de las campañas mil no­
vecientos setenta y nueve-ochenta a mil novecientos ochenta y 
tres-ochenta y cuatro, que establece la  normativa general de 
regulación.
• Para fijar las condiciones específicas que, dentro del marco 

general, han de aplicarse a la campaña mil novecientos ochenta 
y dos-ochenta y tres se parte del precio base determinado en 
el acuerdo del Consejo de Ministros de diecisiete de marzo de 
mil novecientos ochenta y dos, sobre fijación de precios para 
productos agrarios sometidos a regulación en la campaña mil 
novecientos ochenta y dos-ochenta y tres y actuaciones de apoyo 
al sector agrario, y, sin perjuicio de una posible revisión nego­
ciada del plan quinquenal vigente, se articulan los demás pará­
metros en el contexto de la situación actual del sector y de los 
objetivos previstos.

En tal sentido se establece una única subvención, de carác­
ter coyuntural, como complemento al precio del algodón bruto, 
que estimule la mecanización en busca de una reducción en los 
costes actuales de producción y que, al mismo tiempo, compense 
parcialmente a los que continúen realizando la recogida manual.

Igualmente, se aumenta el importe de los créditos para ayuda 
a la financiación do los gastos de cultivo y se fija, en cuantía 
suficiente, el fondo destinado a subvencionar la adquisición de 
cosechadoras, equipos auxiliares y maquinaria específica para 
el cultivo, y se mantienen medidas cautelares relacionadas con 
el rendimiento, mínimo de fibra, orientada a la defensa de la 
calidad de la misma.

En esta campaña, con el fin de dar a conocer desde el pri­
mer momento todos los puntos importantes de su ordenación, 
se fijan en la misma los precios del algodón nacional y del im­
portado a efectos de determinación de las compensaciones de 
precios del algodón fibra.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Hacienda, de 
Agricultura, Pesca y Alimentación y de Economía y Comercio, 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día dos de abril de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero.—Precios y subvenciones a percibir por los 
cultivadores.—Los precios mínimos a percibir por los cultivado­
res, pago al contado, por el algodón bruto, tipo americano, de 
las características que so establecen en el anejo a esta dispo­
sición, serán los siguientes:

Pesetas/
kilogramo

Categoría primera ... . ............ 80
Categoría segunda ... . .............. 75
Categoría tercera ........ ......... 70
Categoría cuarta........... ............ 64
Categoría quinta........ ............ 54

En el caso de venta de la fibra a desmotadoras, el precio 
mínimo de la fibra, de calidad base «Strict Middling» uno-uno/ 
dieciséis de pulgada, será de doscientas treinta y dos pesetas 
por kilogramo. Para las demás calidades se aplicará el cuadro 
de diferencias establecido por el Centro Algodonero Nacional.


